
 
 
 
 

DOTTORATO IN ECOLOGIA E 

GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AMBIENTALI 
    

Riunione del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Ecologia e  
Gestione Sostenibile delle Risorse Ambientali 

Verbale n. 1/26 del 10/02/2026 
 

Il Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Ecologia e Gestione Sostenibile delle Risorse 
Ambientali si è riunito presso l’aula 3 del Blocco B – Campus Riello il giorno 10/02/2026 alle ore 
14:30 con il seguente Ordine del giorno: 

 
Ordine del giorno 

1. Comunicazioni del Coordinatore 
2. Assicurazione Qualità 
3. Progettualità del corso di dottorato 
4. Pratiche studenti 
5. Varie ed eventuali 
 
Il quadro delle presenze è il seguente: 
 

 Nome Qualifica  

1 Canestrelli Daniele Prof. I fascia Giustificato 

2 Fenice Massimiliano  Prof. I fascia Presente 

3 Piovesan Gianluca Prof. I fascia Giustificato 

4 Saladino Raffaele Prof. I fascia Assente 

5 Bellati Adriana Prof. II fascia Presente 

6 Baldacchini Chiara Prof. II fascia Presente 

7 Bisconti Roberta Prof. II fascia Presente 

8 Bizzarri Bruno Mattia Prof. II fascia Presente 

9 Botta Lorenzo Prof. II fascia Presente 

10 Carere Claudio Prof. II fascia Giustificato 

11 Castrignanò Tiziana Prof. II fascia Assente 

12 Cimmaruta Roberta Prof. II fascia Assente 

13 Costantini David Prof. II fascia Presente 

14 D’Acquarica Ilaria Prof. II fascia Assente 

15 Franchini Paolo Prof. II fascia Presente 

16 Garzoli Stefania Prof. II fascia Assente 
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17 Marcelli Marco Prof. II fascia Assente 

18 Pasqualetti Marcella Prof. II fascia Presente 

19 Polverino Giovanni Prof. II fascia Presente 

20 Mattiucci Simonetta Prof. II fascia Assente 

21 Rinalducci Sara Prof. II fascia Presente 

22 Selbmann Laura Prof. II fascia Presente 

23 Zucconi Laura Prof. II fascia Presente 

24 Gorrasi Susanna Ricercatore T.T. Presente 

25 Palomba Marialetizia Ricercatore T.T. Presente 
 26 D’Alessandro Angelo Full professor (USA) Assente 

 
Alle ore 14:30 il Coordinatore, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta secondo il 
seguente ordine del giorno: 
 
1. Comunicazioni del Coordinatore 

Nella riunione odierna non ci sono comunicazioni del Coordinatore. 

2. Assicurazione della qualità  
Il Coordinatore informa il Collegio che la struttura AQ del Dottorato viene cambiata 
sostituendo il prof. David Costantini, che passerà ad altri incarichi, con la dott.ssa 
Marialetizia Palomba. 

3. Progettualità del corso di dottorato  
Nella riunione odierna non ci sono argomenti da discutere per questo punto. 
 

4. Pratiche studenti: 

a. Ammissione dei dottorandi del XXXVIII Ciclo di Dottorato all’esame finale.  

Il Collegio, dopo aver preso visione delle tesi di dottorato, acquisito il giudizio dei supervisori 
(materiale disponibile in una Cartella Drive condivisa con i membri del Collegio) e ascoltato 
le presentazioni dei dottorandi, giudica positivamente l’attività complessivamente svolta dai 
dottorandi e decide unanimemente che:  

- il dott. Alessandro Campiotti è ammesso all’esame finale; 
- il dott. Giampiero Cassola è ammesso all’esame finale;   
- la dott.ssa Marta Favero è ammessa all’esame finale;   
- il dott. Federico Ferrante è ammesso all’esame finale;     
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- la dott.ssa Giulia Gentile è ammessa all’esame finale; 
- la dott.ssa Chiara Giusto è ammessa all’esame finale.  
  
b. Proposta di nomina dei valutatori 
Il Collegio dei docenti, sulla base degli argomenti di tesi dei candidati, propone per ogni 
dottorando i nominativi di 2 valutatori esterni, più un eventuale supplente, che saranno 
successivamente nominati con decreto del Direttore del Dipartimento.  
La tabella con l’elenco dei revisori è riportata in Allegato 1. 

 
5. Varie ed eventuali  

Il Coordinatore informa il Collegio che è pervenuta la richiesta del prof. David Costantini per 
sostituire il corso “Saggi ecofisiologici di laboratorio” (16 ore – 2 CFU), svolto nell’ambito 
delle attività formative previste nel Corso di Dottorato, con i corsi di “Biologia ed Ecologia 
degli uccelli” (8 ore – 1 CFU) e “Fisiologia della Conservazione” (8 ore – 1 CFU). 

Il Collegio approva. 
 
 

Il verbale è approvato seduta stante.  

La seduta viene chiusa alle ore 17:30 
 

 
    Il Coordinatore del Dottorato  

                                                                                            Prof. Massimiliano Fenice 
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All. 1 verbale n. 01/26 dottorato EGSRA 

Elenco valutatori esterni per l'esame finale dei candidati del XXXVIII ciclo del corso di Dottorato di 
Ricerca in “Ecologia e Gestione Sostenibile delle Risorse Ambientali” 

Dottorando Valutatori esterni 

  
dott. Alessandro Campiotti 
 
Relatori: 

Prof.ssa Chiara Baldacchini 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 

Prof.ssa Sabina Rossini Oliva  
Università di Siviglia 

Effettivi 
Prof.ssa Silvia Canepari - Università Sapienza di Roma  
mail: silvia.canepari@uniroma1.it 

Dr.ssa Paula Madejon Rodríguez - Instituto de 
Recursos Naturales y Agrobiología de Sevilla 
(IRNAS,CSIC)  
mail: pmadejon@irnase.csic.es 
 
Supplente 
Dr. Gregorio Sgrigna - Istituto di Ricerca sugli 
Ecosistemi Terrestri del CNR (CNR-IRET)  
mail: gregorio.sgrigna@cnr.it  
 

 
dott. Giampiero Cassola 
 
Relatore: 
Prof. Mario Savino 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DIKE 
 

Effettivi 
Prof.ssa Paola Chirulli - Università Sapienza di Roma 
mail: paola.chirulli@uniroma1.it 
 
Prof. Emanuele Boscolo, Università dell'Insubria mail: 
emanuele.boscolo@uninsubria.it) 
 
Supplente 
Prof. Pier Luigi Portaluri Università del Salento 
mail: pierluigi.portaluri@unisalento.it) 
 

dott.ssa Marta Cotti Piccinelli 
 
Relatori: 

Prof.ssa Chiara Baldacchini 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 

Dr.ssa Caroline Nash 
University of East London 

Ing. Gianluca Panzi 
Infrastrutture S.p.A 

Effettivi 
Prof. Marcus J. Collier - School of Natural Sciences, 
Trinity College Dublin  
mail: marcus.collier@tcd.ie 
 
Prof.ssa Laura Wendling - University of East London, 
mail: L.Wendling@uel.ac.uk 
 
Supplente 
Prof.ssa Irene Petrosillo - Università del Salento,  
mail: irene.petrosillo@unisalento.it 

mailto:silvia.canepari@uniroma1.it
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dott.ssa Marta Favero 
 
Relatori: 
Prof. Claudio Carere 
Prof. Giovanni Polverino 
Dr.ssa Marialetizia Paolomba 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 
 

Effettivi 
Prof.ssa Clelia Gasparini - Università di Padova 
mail: clelia.gasparini@unipd.it  
 
Prof. Xavier Roca Geronès - Università di Barcellona, 
mail: xavierroca@ub.edu 
 
Supplente 
Dr.ssa Carola Murano - Stazione zoologica Anton 
Dorhn 
mail: carola.murano@szn.it 
 

 
dott. Federico Ferrante 
 
Relatori: 
Prof. Claudio Carere 
Prof.ssa Silvia Proietti 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 
 
Prof. Davide Baracchi 
Università di Firenze 

Effettivi 
Prof. Federico Cappa – Università di Firenze)  
mail: federico.cappa@unifi.it  
 
Prof. Marta Galloni – Università di Bologna 
mail: marta.galloni@unibo.it 
 
Supplente 
Prof. Carlo Polidori - Università degli Studi di Milano 
Statale 
mail: carlo.polidori@unimi.it 
  

 
dott.ssa Giulia Gentile 
 
Relatori: 
Prof. Daniele Canestrelli 
Prof.ssa Roberta Bisconti 
Prof. Paolo Franchini 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 
 

Effettivi 
Prof. Emiliano Trucchi- Università Politecnica delle 
Marche 
mail: e.trucchi@staff.univpm.it 
 
Dr. Alessio Iannucci – Università di Firenze 
mail: alessio.iannucci@unifi.it 
 
Supplente 
Prof.ssa Anna Rita Rossi – Università Sapienza di 
Roma 
mail: annarita.rossi@uniroma1.it 
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dott. Francesco Gentili 
 
Relatori: 
Prof. Sergio Madonna 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DAFNE 

Dr.ssa Stefania Nisio 
ISRA Ambiente 

Effettivi 
Prof. Luca Zini - Università degli Studi di Trieste 
mail: zini@units.it 
 
Prof. Vincenzo Allocca - Università Federico II di 
Napoli 
mail: vincenzo.allocca@unina.it 
 
Supplente 
Dott. Giancarlo Ciotoli - CNR ICAG - Montelibretti 
mail: giancarlo.ciotoli@icag.cnr.it 
 

 
dott.ssa Nicole Giardiello 
 
Relatori: 
Prof. Daniele Canestrelli 
Prof.ssa Roberta Bisconti 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 
 
Dr.ssa Valentina Mastrantonio 
Università Sapienza di Roma 

 
Effettivi 
Prof. Daniele Ventura – Università Sapienza di Roma  
mail: daniele.ventura@uniroma1.it 
 
Dr. Riccardo Moretti – ENEA 
mail: riccardo.moretti@enea.it 
 
Supplente 
Dr. Beniamino Caputo – Università Sapienza di Roma 
mail: beniamino.caputo@uniroma1.it 
 

 
dott.ssa Chiara Giusto (Doctor Europaues) 
 
Relatori: 
Prof. Daniele Canestrelli 
Prof.ssa Adriana Bellati 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 
 

 
Effettivi 
Prof. Dr. Nuria Bonada – Universitat de Barcelona 
mail: bonada@ub.edu 
 
Prof. Dr. Mary Kelly-Quinn - University College Dublin 
mail: mary.kelly-quinn@ucd.ie 
 
Supplente 
 Dr. Paweł Sroka - Uniwersytet Rolniczy w Krakowie 
mail: pavel.sroka@centrum.cz 
 

 
dott. Matteo Paoletti 
 
Relatori: 

 
Effettivi 
Prof.ssa Manuela Lasagna - Università degli Studi di 
Torino  

mailto:zini@units.it
mailto:vincenzo.allocca@unina.it
mailto:giancarlo.ciotoli@icag.cnr.it
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Prof. Vincenzo Piscopo 
Dr.ssa Chiara Sbarbati 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 
 

mail: manuela.lasagna@unito.it 
 
Dr. Fiorenzo Fumanti - ISPRA, Roma 
mail: fiorenzo.fumanti@isprambiente.it 
 
Supplente 
Prof.ssa Daniela Valigi - Università degli Studi di 
Perugia 
mail: daniela.valigi@unipg.it 
 

 
dott.ssa Giorgia Maria Varalda 
 
Relatori: 
Prof. Vincenzo Piscopo 
Dr.ssa Chiara Sbarbati 
Università degli Studi della Tuscia di Viterbo 
Dipartimento DEB 
 

 
Effettivi 
Prof. Michael A. Terzidis - International Hellenic 
University (IHU) - Grecia. 
mail: mterzidis@ihu.gr 
  
Dr.ssa Maria Teresa Russo - Istituto Superiore di 
Sanità di Roma. 
mail: mariateresa.russo@iss.it 
 
Supplente 
Dr Gabriele Aquilina - Istituto Superiore di Sanità di 
Roma. 
mail: gabriele.aquilina@iss.it 
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